

# 【経営資料】

## I 決算の状況

### 1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	平成 28 年度 (平成 28 年 12 月 31 日現在)	平成 29 年度 (平成 29 年 12 月 31 日現在)
(資産の部)		
<b>1 信用事業資産</b>	<b>157,976,094</b>	<b>163,702,943</b>
(1) 現 金	1,617,012	1,297,867
(2) 預 金	134,875,219	141,489,767
系統預金	134,803,672	141,413,737
系統外預金	71,546	76,030
(3) 有価証券	1,800,201	1,800,233
国 債	200,633	200,600
地 方 債	1,499,567	1,499,632
社 債	100,000	100,000
(4) 貸 出 金	19,444,171	18,847,082
(5) その他の信用事業資産	749,680	725,857
未収収益	729,991	723,703
その他の資産	19,689	2,154
(6) 貸倒引当金	△ 510,190	△ 457,866
<b>2 共済事業資産</b>	<b>106,650</b>	<b>121,692</b>
(1) 共済貸付金	84,784	86,804
(2) 共済未収利息	888	954
(3) その他の共済事業資産	20,978	33,933
<b>3 経済事業資産</b>	<b>4,408,946</b>	<b>4,667,944</b>
(1) 経済事業未収金	2,123,174	2,595,303
(2) 経済受託債権	949,981	794,971
(3) 棚卸資産	1,475,838	1,409,439
購 買 品	603,294	625,157
販 売 品	870,079	781,121
その他の棚卸資産	2,464	3,159
(4) その他の経済事業資産	14,047	15,117
(5) 貸倒引当金	△ 154,096	△ 146,886
<b>4 雑資産</b>	<b>394,015</b>	<b>438,089</b>
<b>5 固定資産</b>	<b>5,601,908</b>	<b>6,029,989</b>
(1) 有形固定資産	5,582,432	6,002,507
建 物	5,815,127	6,112,323
機 械 装 置	1,863,574	1,736,441
土 地	3,700,932	3,694,432
建設仮勘定	27,309	—
その他の有形固定資産	1,844,736	2,171,678
減価償却累計額	△ 7,669,247	△ 7,712,368
(2) 無形固定資産	19,475	27,482
その他の無形固定資産	19,475	27,482
<b>6 外部出資</b>	<b>6,499,836</b>	<b>6,499,996</b>
系統出資	6,181,071	6,181,071
系統外出資	318,765	318,925
<b>7 繰延税金資産</b>	<b>103,042</b>	<b>89,812</b>
<b>資産の部合計</b>	<b>175,090,493</b>	<b>181,550,467</b>

(単位：千円)

科 目	平成 28 年度 (平成 28 年 12 月 31 日現在)	平成 29 年度 (平成 29 年 12 月 31 日現在)
(負債の部)		
<b>1 信用事業負債</b>	<b>161,592,219</b>	<b>167,576,231</b>
(1) 貯金	160,910,032	166,700,883
(2) 借入金	508,566	505,711
(3) その他の信用事業負債	173,620	369,635
未払費用	49,092	73,955
その他の負債	124,527	295,680
<b>2 共済事業負債</b>	<b>894,998</b>	<b>945,637</b>
(1) 共済借入金	84,784	86,804
(2) 共済資金	468,351	523,543
(3) 共済未払利息	888	954
(4) 未経過共済付加収入	317,234	309,635
(5) その他の共済事業負債	23,739	24,699
<b>3 経済事業負債</b>	<b>1,658,271</b>	<b>1,571,794</b>
(1) 経済事業未払金	1,323,609	1,261,098
(2) 経済受託債務	312,645	282,992
(3) その他の経済事業負債	22,015	27,703
<b>4 設備借入金</b>	<b>282,000</b>	<b>547,638</b>
<b>5 雑負債</b>	<b>853,589</b>	<b>780,379</b>
(1) 未払法人税等	164,860	95,514
(2) 資産除去債務	45,213	41,423
(3) その他の負債	643,515	643,441
<b>6 諸引当金</b>	<b>625,354</b>	<b>560,313</b>
(1) 賞与引当金	80,997	77,714
(2) 退職給付引当金	531,011	478,893
(3) 役員退職慰労引当金	13,346	3,705
<b>7 再評価に係る繰延税金負債</b>	<b>524,241</b>	<b>522,636</b>
<b>負債の部合計</b>	<b>166,430,673</b>	<b>172,504,630</b>
(純資産の部)		
<b>1 組合員資本</b>	<b>7,734,919</b>	<b>8,125,162</b>
(1) 出資金	2,211,524	2,222,563
(2) 利益剰余金	5,532,459	5,912,220
利益準備金	3,624,970	3,824,970
その他利益剰余金	1,907,489	2,087,249
施設整備積立金	380,000	440,000
新電算システム積立金	250,000	300,000
経営基盤安定化積立金	450,000	550,000
当期末処分剰余金	827,489	797,249
(うち当期剰余金)	(338,650)	(397,331)
(3) 処分未済持分	△ 9,064	△ 9,621
<b>2 評価・換算差額等</b>	<b>924,899</b>	<b>920,674</b>
(1) その他有価証券評価差額金	6	1
(2) 土地再評価差額金	924,892	920,673
<b>純資産の部合計</b>	<b>8,659,819</b>	<b>9,045,836</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>175,090,493</b>	<b>181,550,467</b>

## 2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成 28 年度 (自平成 28 年 1 月 1 日 至平成 28 年 12 月 31 日)		平成 29 年度 (自平成 29 年 1 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日)	
<b>1. 事業総利益</b>		<b>3,996,615</b>		<b>3,809,557</b>
(1) 信用事業収益		1,404,945		1,352,738
資金運用収益		1,320,739		1,268,530
(うち預金利息)		(810,026)		(780,992)
(うち有価証券利息)		(21,033)		(21,025)
(うち貸出金利息)		(401,548)		(375,787)
(うちその他受入利息)		(88,131)		(90,724)
役務取引等収益		68,088		63,616
その他事業直接収益		0		0
その他経常収益		16,117		20,590
(2) 信用事業費用		261,211		240,990
資金調達費用		73,710		58,933
(うち貯金利息)		(68,226)		(56,770)
(うち給付補填備金繰入)		(3,948)		(1,985)
(うち借入金利息)		(503)		(120)
(うちその他支払利息)		(1,031)		(57)
役務取引等費用		27,255		22,964
その他事業直接費用		0		0
その他経常費用		160,244		159,091
(うち貸倒引当金戻入益)		(△ 45,864)		(△ 52,324)
(うち貸出金償却)		(-)		(444)
<b>信用事業総利益</b>		<b>1,143,733</b>		<b>1,111,748</b>
(3) 共済事業収益		1,248,560		1,224,765
共済付加収入		1,144,931		1,131,512
共済貸付金利息		1,785		1,991
その他の収益		101,844		91,261
(4) 共済事業費用		133,215		135,587
共済借入金利息		1,785		1,991
共済推進費		80,266		64,363
共済保全費		7,063		7,507
その他の費用		44,099		61,725
<b>共済事業総利益</b>		<b>1,115,345</b>		<b>1,089,178</b>
(5) 購買事業収益		9,254,576		9,364,055
購買品供給高		9,049,386		9,144,310
修理サービス料		50,267		44,738
その他の収益		154,922		175,005
(6) 購買事業費用		8,301,897		8,454,164
購買品供給原価		7,998,143		8,119,060
購買品供給費		206,710		223,187
その他の費用		97,043		111,916
(うち貸倒引当金戻入益)		(△ 25,778)		(△ 8,634)
(うち貸倒損失)		(156)		(-)
<b>購買事業総利益</b>		<b>952,678</b>		<b>909,891</b>
(7) 販売事業収益		2,256,293		2,500,638
販売品販売高		1,482,761		1,749,645
販売手数料		714,979		704,335
その他の収益		58,552		46,656

(単位：千円)

科 目	平成 28 年度 (自平成 28 年 1 月 1 日 至平成 28 年 12 月 31 日)		平成 29 年度 (自平成 29 年 1 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日)	
	(8) 販売事業費用	1,418,218	1,744,094	
販売品販売原価	1,315,985	1,634,165		
販売費	33,497	43,950		
その他の費用	68,736	65,979		
(うち貸倒引当金繰入益)	(-)	(1,417)		
(うち貸倒引当金戻入益)	(229)	(-)		
<b>販売事業総利益</b>	<b>838,074</b>	<b>756,543</b>		
(9) 保管事業収益	8,481	7,610		
(10) 保管事業費用	8,600	6,485		
<b>保管事業総利益</b>	<b>△ 118</b>	<b>1,124</b>		
(11) 福祉・介護事業収益	38,494	44,367		
(12) 福祉・介護事業費用	33,553	35,722		
<b>福祉・介護事業総利益</b>	<b>4,941</b>	<b>8,644</b>		
(13) 利用事業収益	850,478	842,462		
(14) 利用事業費用	842,789	841,226		
<b>利用事業総利益</b>	<b>7,689</b>	<b>1,236</b>		
(15) その他事業収益	118,833	126,880		
(16) その他事業費用	123,481	134,871		
(うち貸倒引当金繰入額)	(22)	(7)		
<b>その他事業総利益</b>	<b>△ 4,647</b>	<b>△ 7,991</b>		
(17) 指導事業収入	20,952	20,690		
(18) 指導事業支出	82,033	81,507		
<b>指導事業収支差額</b>	<b>△ 61,081</b>	<b>△ 60,816</b>		
<b>2. 事業管理費</b>	<b>3,349,994</b>	<b>3,354,273</b>		
(1) 人件費	2,641,021	2,584,347		
(2) 業務費	243,184	241,886		
(3) 諸税負担金	78,630	80,897		
(4) 施設費	383,579	442,944		
(5) その他事業管理費	3,578	4,198		
<b>事業利益</b>	<b>646,620</b>	<b>455,283</b>		
<b>3. 事業外収益</b>	<b>81,414</b>	<b>97,373</b>		
(1) 受取雑利息	10,400	8,957		
(2) 受取出資配当金	48,435	49,321		
(3) 賃貸料	14,127	14,562		
(4) 償却債権取立益	1,381	1,356		
(5) 雑収入	7,069	23,176		
<b>4. 事業外費用</b>	<b>56,033</b>	<b>26,042</b>		
(1) 支払雑利息	5,875	5,261		
(2) 寄付金	1,182	1,227		
(3) 減価償却費	985	723		
(4) 雑損失	47,990	18,830		
(うち貸倒引当金戻入益)	(△ 50)	(△ 27)		
<b>経常利益</b>	<b>672,001</b>	<b>526,614</b>		
<b>5. 特別利益</b>	<b>5,730</b>	<b>302,700</b>		
(1) 固定資産処分益	101	148		
(2) 一般補助金	-	293,275		
(3) 災害に係る収入	201	300		
(4) その他の特別利益	5,427	8,976		

(単位：千円)

科 目	平成 28 年度		平成 29 年度	
	(自平成 28 年 1 月 1 日 至平成 28 年 12 月 31 日)		(自平成 29 年 1 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日)	
<b>6. 特別損失</b>	<b>174,294</b>		<b>314,769</b>	
(1) 固定資産処分損	5,499		8,365	
(2) 固定資産圧縮損	-		293,275	
(3) 減損損失	9,218		6,723	
(4) 不祥事に係る損失	156,450		-	
(5) 災害に係る損失	(一)		6,187	
(6) その他の特別損失	3,126		217	
税引前当期利益	503,437		514,544	
法人税、住民税及び事業税	174,750		105,586	
法人税等調整額	△ 9,964		11,627	
法人税等合計	164,786		117,213	
当期剰余金	338,650		397,331	
当期首繰越剰余金	394,914		285,699	
目的積立金取崩額	90,000		110,000	
土地再評価差額金取崩額	3,923		4,218	
当期末処分剰余金	827,489		797,249	